
Città di Caserta

MANUTENZIONI

DETERMINAZIONE REGISTRO UNICO n. 2353 del 30/12/2022

Oggetto: Oggetto: Piano Interventi Sport e Periferie – Bando 2020 – LAVORI DI 
REALIZZAZIONE DI UN CENTRO PER ATTIVITA’ SPORTIVE DA REALIZZARSI NEL 
COMUNE DI MARCIANISE AL FOGLIO 15 P.LLA 627 - Committente: GREEN SPORTING 
CLUB - CUP: D29F22000080008 Determina a contrarre e contestuale affidamento diretto di 
incarico collaudatore statico e tecnico amministrativo ai sensi dell’art. 1, c.2, l. a) della legge n. 
120 del 2020, così come modificato dall'art. 51 della legge n. 108 del 2021- CIG ZDC395AABE 

IL DIRIGENTE

Richiamata la propria competenza a determinare sull’oggetto della presente determinazione, ai sensi 
del Decreto Sindacale n. 26 del 19.09.2022,

Premesso: 
CHE, ai  sensi della citata  delibera del CIPE n. 45/2019, sono stati  assegnati  al  Piano Operativo 
"Sport e Periferie" 45 milioni di euro per l'anno 2019 e 40 milioni di euro per l'anno 2020, 60 milioni  
di euro per l’anno 2021, 60 milioni di euro per l’anno 2022, 25 milioni di euro per l’anno 2023, 10 
milioni di euro per l’anno 2024, 10 milioni di euro per l’anno 2025; 
CHE in data 13 luglio 2020, veniva pubblicato l’Avviso pubblico “Sport e periferie 2020 per la indi-
viduazione degli interventi da finanziare nell’ambito del ‘Fondo Sport e Periferie’; 
CHE la ASD Green Sporting Club partecipava all’Avviso pubblico “Sport e periferie 2020 per la in-
dividuazione degli interventi da finanziare nell’ambito del ‘Fondo Sport e Periferie’”, pubblicato dal 
Dipartimento per lo sport in data 13 luglio 2020; 
CHE con decreto del Capo del Dipartimento per lo sport del 12 aprile 2022, è stata approvata la gra-
duatoria definitiva; 
CHE il progetto proposto dalla ASD Green Sporting Club è risultato ammesso a finanziamento a va-
lere sulle risorse finanziarie di cui al Fondo sviluppo e coesione, assegnate al Piano operativo sport e 
periferie come da delibere CIPE sopra citate, per un importo complessivo di Euro 821.779,31, di cui 
Euro 700.000,00 a valere sul fondo “Sport e Periferie” ed Euro 121.799,31 quale quota di comparte-
cipazione a carico del richiedente ASD Green Sporting Club; 
Considerato che: 
-il Beneficiario è tenuto ad assumere inderogabilmente entro il termine ultimo del 31 Dicembre 2022 
tutte  le  Obbligazioni  Giuridicamente  Vincolanti  (OGV)  relative  e  necessarie  alla  realizzazione 
dell’intervento ammesso a finanziamento a valere sul "Fondo Sviluppo e Coesione 2014/2020”, come 
previsto l’art. 44, co. 7, lett. b), del Decreto-Legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazio-
ni, dalla L. 28 giugno 2019, n. 58, e successivamente modificato dalla L. 17 giugno 2021, n. 87, è 
stabilito al 31 dicembre 2022. 
Preso atto che: 
-il Dipartimento per lo Sport ha invitato i Beneficiari ad individuare la stazione appaltante cui affida-
re la realizzazione dell’intervento, così come disposto all’art. 11 dall’Avviso pubblico “Sport e peri-
ferie 2020”. 
Vista la deliberazione di G.C. n. 200 del 28/10/2022 con cui tra l’altro si è assegnato al Comune di  
Caserta il ruolo di Stazione appaltante, come definita dal D.lgs 50/2016, che provvederà alla realizza-
zione dell’intervento denominato “Lavori di realizzazione di un centro per attività sportive” con sog-

Documento firmato digitalmente



getto beneficiario ASD Green Sporting Club”, così come disposto all’art. 11 dall’Avviso pubblico 
“Sport e periferie 2020”; 
Dato atto che, il suddetto progetto è inserito nella programmazione triennale di cui all'art. 21 del D. 
Lgs. 50/2016, giusta deliberazione di G.C. n. 220 del 30/11/2022, in corso di ratifica da parte del 
C.C.; 
Vista la variazione di bilancio, giusta deliberazione di G.C. n. 222 del 30/11/2022, con cui si è prov-
veduto ad inserire l’intervento di che trattasi nel bilancio, in corso di ratifica da parte del C.C., con 
l’appostamento degli stanziamenti ai capitoli di entrata n.866 per euro 700.000,00 e n.867 per euro 
121.799,31 ed al capitolo di spesa n.4050 per euro 821.799,31. 
Visto il progetto definitivo/esecutivo relativo alla realizzazione dei “LAVORI DI REALIZZAZIONE 
DI UN CENTRO PER ATTIVITA’ SPORTIVE DA REALIZZARSI NEL COMUNE DI MARCIA-
NISE AL FOGLIO 15 P.LLA 627 CUP: D29F22000080008”, in formato digitale, trasmesso dalla 
ASD Green Sporting Club, a firma dei tecnici all’uopo incaricati dalla predetta associazione sportiva 
dilettantistica e successivo aggiornamento acquisito al prot. 0134805 del 05/12/2022, dell’importo 
complessivo di € 821.799,31, di cui Euro 687.069,27, per lavori, compreso Euro 24.260,73 per oneri 
della sicurezza non soggetti a ribasso, ed Euro 134.730,04, per somme a disposizione; 
Vista la Delibera di G.C. N. 235 del 15/12/2022, immediatamente eseguibile, con cui il Comune di 
Caserta ha approvato il progetto definitivo ed esecutivo dei “LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UN 
CENTRO PER ATTIVITA’ SPORTIVE DA REALIZZARSI NEL COMUNE DI MARCIANISE 
AL FOGLIO 15 P.LLA 627 CUP: D29F22000080008”, trasmesso dalla ASD Green Sporting Club, a 
firma dei tecnici all’uopo incaricati dalla predetta associazione sportiva dilettantistica e successivo 
aggiornamento acquisito al prot. 0134805 del 05/12/2022, dell’importo complessivo di € 821.799,31, 
di cui Euro 687.069,27, per lavori, compreso Euro 24.260,73 per oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso, ed Euro 134.730,04; 
Visto  l’art. 11 dell’Avviso pubblico “Sport e periferie 2020”; 
Considerata l’urgenza di provvedere a dare corso alle procedure di gara, al fine di rispettare il termi-
ne del 31 dicembre 2022 per assumere le Obbligazioni Giuridicamente Vincolanti (OGV) relative e 
necessarie alla realizzazione dell’intervento; 
Vista  la determina a contrarre n.2153 del 16/12/2022 con la quale si indiceva procedura di affida-
mento dei lavori di tipo negoziata ai sensi dell'art. 1, c.2, l. b) della legge n. 120  del 2020, così come  
modificato dall'art. 51 della legge n. 108 del 2021;
Rilevata l’impossibilità oggettiva di utilizzare e reperire risorse umane dotate della necessaria com-
petenza tecnica all’interno dell’ente finalizzate all’incarico di collaudatore statico e tecnico ammini-
strativo dei lavori per l’attuazione dell’intervento di che trattasi, sia sul piano qualitativo che sul pia-
no quantitativo, il che rende impossibile l’autosufficienza dell’organizzazione dell’Ente;
Rilevato che necessita conferire un incarico professionale di collaudatore statico e tecnico ammini-
strativo dei lavori all’esterno a figure specializzate in materia, al fine di fornire il servizio tecnico in 
oggetto;
Dato atto che il suddetto servizio per entità e tipologia è riconducibile alla fattispecie di cui ai sensi 
dell’art. 1, c.2, l. a) della legge n. 120 del 2020, così come modificato dall'art. 51 della legge n. 108 
del 2021 e, quindi, mediante affidamento diretto;
Vista la disponibilità manifestata dal professionista arch. Raffaele Miale, iscritto alla piattaforma co-
munale Net4market, con studio in Caserta alla Via Pasteur n.38, iscritto all’Ordine degli Architetti 
della Provincia di Caserta al n.1407 dal 25.09.2001, ad assumere l’incarico di collaudatore statico e 
tecnico  amministrativo  dei  lavori  innanzi  indicati,  per  l’importo  dell’onorario  fissato  in  Euro 
4.800,00 oltre cassa di previdenza (CNPAIA) pari al 4% e IVA al 22%;
Dato atto che appare economicamente e funzionalmente opportuno e conveniente per l’Ente affidare 
l’incarico al su citato professionista e che tale affidamento non supera la soglia per l’affidamento di-
retto di cui all’art. 1 della legge n. 120 del 2020 e che non è necessario, per importi inferiori ad €  
5.000,00, ricorrere al MEPA;
Considerato che il prezzo di affidamento del servizio in oggetto può ritenersi congruo, in termini di 
prezzi/qualità, tempi e modalità di consegna, ecc., sulla base di indagine di mercato informale;
Ritenuto, per quanto sopra, conferire l’incarico per il servizio tecnico del collaudo statico e tecnico 
amministrativo dei lavori di cui all’oggetto in favore dell’operatore economico arch. Raffaele Miale, 

Documento firmato digitalmente



iscritto alla piattaforma comunale Net4market, con studio in Caserta alla Via Pasteur n.38, iscritto 
all’Ordine degli Architetti della Provincia di Caserta al n.1407 dal 25.09.2001, per un importo del 
servizio affidato pari a Euro 4.800,00 oltre cassa di previdenza (CNPAIA) pari al 4% e IVA al 22%;
Tenuto conto che:
il suddetto servizio per entità e tipologia è riconducibile alla fattispecie di cui all’art.1, comma 2, lett. 
a dell’art. 36 del Decreto Leg./vo n° 50/2016, così come sostituito dall'art. 1 della legge n. 120 del 
2020 dall'art. 51 della legge n. 108 del 2021, e, quindi, mediante affidamento diretto;
Visto l’art. 1 della legge n. 120 del 2020, modificato dall'art. 51 della legge n. 108 del 2021, che so-
stituisce l’art. 36 del Decreto Lgs. n° 50/2016 e s.m. e i., il quale stabilisce che recita “Fermo quanto 
previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono  
all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di inge-
gneria  e  architettura,  inclusa  l’attività  di  progettazione,  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  cui  
all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità:
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi  
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a  
139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consul-
tazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del  
codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50” e, quindi, mediante 
affidamento diretto;

 il codice Smart CIG ZDC395AABE rilasciato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione per il 
servizio in questione, che sarà aggiornato nell’importo affidato;

 la dichiarazione resa ex art. 80 del d.lgs 50/2016 resa sulla piattaforma comunale Net4market, 
nel profilo del citato professionista;

 il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.;

 la legge 07.08.1990 n. 241 e s.m.i.;

 il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;

 il D.P.R. 05.10.2010 n° 207 e s.m.i (per la parte ancora in vigore);

 la Legge 11 settembre 2020, n. 120, così come modificata dalla legge n. 108 del 2021;

 la Legge Regionale n° 3 del 27.02.2007 e relativo Regolamento di Attuazione;

 le Linee guida ANAC n. 4 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

 lo Statuto Comunale;

 il vigente Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti;

 il Regolamento Comunale di Contabilità;

DETERMINA

di approvare la narrativa che precede quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
1.di conferire l’incarico per il servizio tecnico del collaudo statico e tecnico amministrativo dei lavo-
ri di cui all’oggetto in favore dell’operatore economico  arch. Raffaele Miale, iscritto alla piattaforma 
comunale Net4market, con studio in Caserta alla Via Pasteur n.38, iscritto all’Ordine degli Architetti 
della Provincia di Caserta al n.1407 dal 25.09.2001,  per un importo del servizio affidato pari a Euro 
4.800,00 oltre cassa di previdenza (CNPAIA) pari al 4% e IVA al 22%;
2.di impegnare in favore dell’ Arch. Raffaele Miale, la spesa, pari a Euro 6.090,24, compreso Cassa 
al 4% e IVA al 22%, al cap . 4050 del bilancio, esigibilità 2023, che trova copertura nel quadro eco-
nomico complessivo di Euro 821.779,31, di cui Euro 700.000,00 a valere sul fondo “Sport e Perife-
rie” ed Euro 121.799,31 quale quota di compartecipazione a carico del richiedente ASD Green Spor-
ting Club, iscritti rispettivamente ai capitoli di entrata n.866 per euro 700.000,00, (a valere al decreto 
di finanziamento sport e Periferie – Bando 2020) e n.867 per euro 121.799,31 (compartecipazione 
ASD Green Sporting)

Documento firmato digitalmente



3.di dare atto che ai sensi e per gli effetti del Decreto Leg.vo n° 187 /2010 “Tracciabilità dei  lussi 
finanziari”, per il servizio da affidare è stato rilasciato il CIG ZDC395AABE;
4.di predisporre tutti i necessari e conseguenti adempimenti al fine di pervenire alla stipula della 
convenzione di incarico per la prestazione in oggetto ai sensi della normativa vigente in materia, in 
nome, per conto e nell’interesse del Comune;
5.di dare atto che, ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. n. 50/2016 la presente determinazione sarà pubbli-
cata sul profilo del committente nella sezione “Amministrazione Trasparente”, in applicazione delle 
disposizioni di cui al D.lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.; 
6.di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’artico-
lo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in or-
dine alla regolarità,  legittimità e correttezza dell’azione amministrativa,  il  cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
7. di attestare che l’atto rispetta gli indirizzi dell’Amministrazione e risponde all’interesse collettivo;
8.di attestare l'insussistenza di conflitto di interessi da parte del sottoscritto dirigente nell’adozione 

della presente determinazione;
9.di trasmettere la presente al Settore della Programmazione Bilancio Ragioneria e Tributi per le 
rilevazioni contabili di competenza;
10. di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempi-

menti di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento 
dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio e 
sul sito WEB comunale ai fini della generale conoscenza, ai sensi del comma 54 deli'art.3 della 
Legge 244/20l7.

il RUP Il Dirigente

  Ing. Luigi Vitelli

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce  il  documento  cartaceo  e  la  firma  autografa;  il  documento  informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  
rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L’accesso agli  atti  viene garantito tramite gli  uffici  comunali  ed i  singoli  responsabili  del  procedimento al  quale  l’atto si  
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso  
agli atti del Comune di  Caserta.

Documento firmato digitalmente


